

HUYỆN ỦY CỦ CHI  
CHI BỘ TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

Số:10 -KH/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Củ Chi, ngày 26 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022**

*Căn cứ Chương trình hành động số 16-Ctr/HU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Huyện ủy Củ Chi về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;*

*Căn cứ Kế hoạch số 85-KH/HU 06 tháng 01 năm 2022 của Huyện ủy Củ Chi về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm;*

*Căn cứ Công văn số 123-CV/BTG ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tuyên truyền, giới thiệu tác phẩm văn học nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;*

Căn cứ tình hình thực tế, Chi bộ Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, trước hết là của người đứng đầu và của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong trường học.

- Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên nêu cao tính gương mẫu, nhất là người đứng đầu và không vi phạm 19 điều đảng viên không được làm theo Quy định số 37 QĐ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Bộ Chính trị.

- Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng các cấp, các sự kiện quan trọng của đất nước, nhất là Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát triển các ngành nghề công nghiệp, công nghệ cao; nông nghiệp sinh thái nông thôn hiện đại, nông dân văn minh;

xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh; kiểm soát tốt dịch Covid-19 gắn với nhiệm vụ chính trị “Dạy chữ- Dạy người” của nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu học tập, làm theo những nội dung cơ bản của Chỉ thị 05-CT/TW phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, của trường. Giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh để bạn bè và nhân dân trên thế giới, cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh hiểu đầy đủ hơn về Bác, về đất nước và con người Việt Nam.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu học tập Chỉ thị 05-CT/TW đa dạng, sinh động về hình thức; tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội.

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy các nhân tố tiêu biểu, điển hình để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực học tập và làm theo Bác.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nâng cao nhận thức đầy đủ, đúng đắn nội dung, ý nghĩa tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên đưa Củ Chi đến phồn vinh, hạnh phúc; thẩm nhuần giá trị tư tưởng to lớn về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

- Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của Huyện gắn với các phong trào thi đua, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thành phố. Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống ngành, địa phương và kỷ niệm ngày sinh, ngày mất của các đồng chí lãnh đạo Đảng, lãnh đạo Nhà nước.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên làm cho tư tưởng, đạo đức phong cách của Bác thẩm sâu, hiện hữu thường xuyên, thật sự trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên huyện Củ Chi, góp phần xây dựng và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh, bồi đắp tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, khát vọng phát triển thành phố, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tập trung tuyên truyền, nhân rộng những việc làm hay, mô hình mới, sáng tạo, lan tỏa sâu rộng “Những tấm gương bình dị mà cao quý” trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đơn vị.

- Duy trì, nâng cao chất lượng chào cờ, kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sáng thứ hai hàng tuần nhằm lan tỏa các tấm gương học sinh vượt khó vươn lên trong cuộc sống, các gương

“Người tốt, việc tốt” trong và ngoài nhà trường. Giới thiệu, nhân rộng các mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả.

- Thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục Chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “Về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các phong trào thi đua yêu nước; đưa các nội dung chuyên đề vào sinh hoạt định kỳ chi bộ, sinh hoạt trong nhà trường và việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

## **2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết của Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025.**

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh:

+ Kiên quyết, kiên trì thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, đấu tranh quyết liệt, ngăn chặn hiệu quả suy thoái tư tưởng, đạo đức, tự diễn biến và tham nhũng trong cán bộ, đảng viên. Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đảng viên;

+ Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo của Chi ủy Chi bộ; bảo đảm sự lãnh đạo sâu sát, chặt chẽ của chi ủy đối với chính quyền về những vấn đề quan trọng, đồng thời phát huy tốt vai trò chủ động, sáng tạo của các thành viên trong hệ thống chính trị, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền, chất lượng hoạt động của Công đoàn cơ sở, của Đoàn thanh niên, Chi đoàn giáo viên. Xây dựng phong cách làm việc khoa học, bám sát thực tiễn, kịp thời nắm bắt, giải quyết có hiệu quả những vấn đề mới đặt ra; xác định cụ thể vị trí việc làm, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, nâng cao ý thức vì dân, tôn trọng dân, nói đi đôi với làm.

- Đổi mới sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận, nhất là công tác dân vận của chính quyền gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Dân vận khéo” gắn với nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với vị trí cụ thể của mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Giải quyết hiệu quả các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu chủ yếu, những vấn đề bức xúc trong thực tiễn, gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động

- Chú trọng chăm lo xây dựng văn hóa trong Đảng, trong trường học; trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên có năng lực, có phẩm chất đạo đức, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu phải thật sự gương mẫu trong nhận thức và hành động phù hợp với truyền thống

văn hóa, con người Việt Nam. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng, khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, góp phần xây dựng quê hương Củ Chi giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình; xây dựng chuẩn mực văn hóa công sở, đạo đức công vụ, giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức với Nhân dân. Quan tâm Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững giai đoạn 2020 - 2025 nhằm tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

### **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu nhà trường.**

- Chi ủy Chi bộ tiếp tục quán triệt và thực hiện các quy định, chỉ thị của trung ương, thành ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên Quy định số 08-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trong thực hiện, để nêu gương và trở thành việc làm tự giác, thường xuyên, hiệu quả của mỗi cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Cán bộ, giáo viên và nhân viên thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, nhất là người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền.

- Khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “đảng viên đi trước, làng nước theo sau”. Lãnh đạo chủ chốt phải thể hiện tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì sự phát triển của đơn vị; vì sự nghiệp trồng người.

- Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 gắn kết chặt chẽ với vai trò, trách nhiệm lãnh đạo thực hiện các Nghị quyết Trung ương, Thành phố và Huyện về xây dựng Đảng, xây dựng nhà trường, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước gắn với lãnh đạo thực hiện 8 chương trình hành động và 6 chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025. Kiên quyết, kiên trì thực hiện hiệu quả hơn Nghị quyết Trung ương IV (khóa XI, khóa XII) gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; giải quyết tốt các vấn đề bức xúc của nhân dân, các vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh nhằm tạo chuyển biến thật sự tại trường.

- Chi bộ thảo luận để xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung chuyên đề năm 2022, có chú ý tính liên tục, kế thừa các giải pháp đã xây dựng và thực hiện từ trước tới nay.

#### **4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh**

- Trên cơ sở chương trình giáo dục THPT mà Bộ Giáo dục đã ban hành về và định hướng những nội dung giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong nhà trường được triển khai nghiêm túc, theo kế hoạch đề ra.

- Nhà trường xây dựng và triển khai nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào hoạt động chính khóa, ngoại khóa, hội thi; lòng ghép vào lớp dạy nghề phổ thông, dạy hướng nghiệp và sinh hoạt hướng nghiệp.

- Công đoàn cơ sở, Chi đoàn giáo viên, Đoàn Thanh niên tích cực tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đồng thời giới thiệu nhiều mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả, Gương “Người tốt, việc tốt” trên trang mạng xã hội, group, trang thông tin điện tử nhà trường.

#### **5. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chủ động, tích cực truyền truyền, quảng bá tác phẩm, án phẩm về chủ đề học tập và làm theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những tác phẩm, án phẩm có giá trị về nội dung, tư tưởng và nghệ thuật tạo sức lan tỏa trong xã hội.

- Phê phán việc làm thiếu gương mẫu, các biểu hiện tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hình thức; chủ động đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm hạ uy tín và hình ảnh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt định kỳ, chuyên đề của chi bộ; tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, học tập nghị quyết, nói chuyện thời sự.

- Tuyên truyền bằng các băng rôn, khẩu hiệu phù hợp với chuyên đề. Lắp đặt khẩu hiệu về nội dung của chuyên đề năm 2022 phù hợp với trường học. Tuyên truyền trên zalo của chi bộ, trang <https://thptannhontay.hcm.edu.vn/>, group của trường.

#### **6. Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Chi bộ triển khai chuyên đề năm 2022 cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên.

- Việc tổ chức học tập đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa các nội dung của chuyên đề vào sinh hoạt hàng tháng của chi bộ.

- Trong quá trình học tập các nội dung chuyên đề do Trung ương và Thành ủy hướng dẫn, chi bộ chủ động xây dựng nội dung học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngành, địa phương.

### **7. Công tác sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Chi bộ tổ chức sơ kết 6 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, xác định phương hướng, giải pháp, tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ trong nhiệm kỳ mới; tuyên dương, khen thưởng các cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 111 năm ngày Bác ra đi tìm đường cứu nước.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện chuyên đề 2022, giới thiệu các gương điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, biên soạn thành chuyện kể trong buổi chào cờ sáng thứ hai hàng tuần.

- Chi bộ xây dựng những mô hình hay, phát hiện cách làm mới, hiệu quả đồng thời phê bình, uốn nắn những nhận thức và những hành vi lệch lạc.

### **7. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh của nhà trường**

- Chi ủy bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện; kế hoạch hoạt động hàng năm và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên của chi bộ, phù hợp với điều kiện của trường.

- Gắn việc thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của chi bộ chú trọng kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đạo đức, văn hóa trong chi bộ và từng đảng viên; giải quyết, xử lý những vụ việc, vấn đề gây bức xúc trong nhân dân, những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh, thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội.

- Chi ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách hiệu quả, làm chuyển biến rõ nét việc học tập và làm theo Bác góp phần ổn định và phát triển nhà trường.

- Chi bộ đăng ký mô hình, chú trọng các nội dung của chuyên đề năm 2022.

### **8. Xây dựng kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Mỗi đảng viên liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, đề ra hướng phấn đấu, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, tinh thần đoàn kết, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Các đảng viên là lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu đăng ký những nội dung thiết thực, cụ thể, sát với chức năng, nhiệm vụ được giao, nâng cao hiệu quả công tác, tính gương mẫu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Chi ủy Chi bộ hướng dẫn đảng viên, giáo viên, nhân viên đăng ký những nội dung cụ thể học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức báo cáo kết quả thực hiện với chi ủy, nhà trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Xây dựng và quán triệt kế hoạch**

- Đồng chí Nguyễn Thị Hoa Huệ, Phó Bí thư chi bộ phụ trách chung. Trực tiếp chỉ đạo việc học tập, triển khai thực hiện.

- Phân công đồng chí Nguyễn Văn Khoa, Chi Ủy viên, xây dựng kế hoạch và trình Chi ủy Chi bộ.

- Phân công đồng chí Đoàn Thị Kim Dương, Chi Ủy viên, triển khai cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên. Phụ trách công tác tuyên giáo, tuyên truyền của Chi bộ. Thực hiện công tác báo cáo.

- Phân công đồng chí Nguyễn Nhật Quang, CT CĐCS phụ trách công tác tuyên truyền đến đoàn viên công đoàn.

#### **2. Về đăng ký những nội dung cụ thể học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

- Phân công đồng chí Nguyễn Văn Khoa, hướng dẫn đảng viên, giáo viên, nhân viên đăng ký những nội dung cụ thể học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham mưu Chi ủy Chi bộ tổ chức nhận xét, đánh giá, tổng hợp nội dung đăng ký và thực hiện của giáo viên, nhân viên. Báo cáo cho chi ủy, chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của Chi bộ trường THPT An Nhơn Tây.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu.

**T/M CHI BỘ  
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Hoa Huệ